EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, solicitando a

reforma geral do CEM Darcy Marinho,

Escola Estadual Indígena Tamkak e da

Escola Estadual Indígena Pepkro (Aldeia

Botica), município de Tocantinópolis.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador,

solicitando a reforma geral do Centro de Ensino Médio Girassol de Tempo Integral

Darcy Marinho, Escola Estadual Indígena Tamkak e Escola Estadual Indígena Pepkro

(Aldeia Botica), no município de Tocantinópolis.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica pelos benefícios que trarão aos alunos e professores. Por

isso pedimos que seja feito a reparação, que devido à falta de manutenção e a ação do

tempo, no decorrer dos anos desgastou-se muito, por isso é necessário pintura geral na

escola, manutenção e toda parte elétrica e no telhado, climatização. As melhorias irão

permitir melhor aproveitamento de seus alunos, que necessita urgente de uma reforma

nos seus espaços, a fim de melhorar toda a sua estrutura, melhorando o aspecto do

ambiente escolar, proporcionando aos alunos um ambiente confortável e aconchegante.

A comunidade escolar,  tanto por  parte dos educadores,  pais e alunos vêm

solicitando  que seja feita essa tão sonhada reforma, por isso, solicitamos que seja

providenciada o mais breve possível.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

                                                             Jair Farias

Deputado Estadual